ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

05269/2025
10/11/2025 -

PROLCESSO:

2€ HeANLGUE
Sec. Municipal de Educagdo, Ciéncla @ Tecnologia - SEMECT/SEMFIPA

ASSUNTO
Encaminha Oficio N2 2545/2025-GAB/SEMECT - Soficitando Abertura da Processo de Contrato

de Locacio de imével para o Funcionamento da CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA.
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Oficio N® 2545/2025 - GAB/SEMECT Caxias {MA), 03 de novembro de 2025

Senhor Secretario,

Solicitamos a Vossa Senhoria, providéncias para abertura do processo de
Conirato de Locacdo do Imével, situado na Avenida Alvorada n® 528 a 528A Bairro:
Mutirdo Caxias/MA, por um periodo de 12 (doze} meses, com vigéncia de janeiro a
dezembro/2026, destinado as instalagtes e funcionamento da CRECHE FRANCILEIDE
LEAL MOREIRA, conforme TERMO DE REFERENCIA em anexo.

Informamos que o valor total do periodo & de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil
reais) e as despesas serdo pagas com recursos do FUNDEB.

Serm mais para ¢ momento, renovo votos de estima e apreco.

Atenciosamente, % £STADO DO MARANHAD
:releitura Municlps) de Qaxlas
. Fretosola Risnare yosd

", de Ordem

culam.w ! ” / o5

\

Adenilson/Dias de Souza
Secretaric Municipal de Htiucagdo, Ciéncias e Tecnologia

Chefe de Protodolo ﬁﬂral
Mat. 12755-2

llmo. Senhor

Othon Luiz Machado Maranhao

Secretario Municipal de Finangas, Planejamento e Administracao
NESTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAI;.EI‘J. CIENCLA E TECHNOLOGIA
CNP: 30.521.1370001-52 / Praca do Pantheon, 600, Centro, CEP: 65.604-0290 — Caxias / WA
e-mall; sec aducacas@oatmas. ma.gav.br
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA-DFD

INFORMAGOES DO RESPONSAVEL E DA AREA RESPONSAVEL

Setor Requisitante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO CIENCIAS E TECNOLOGIA

Responsavel pela

formalizagéio da ADENILSON DIAS SOUZA
demanda
Cargo/Fungio SECRETARIO

x'ﬁBJETD DA CONTRATA@ED:

Locagio de um imdvel para atender necessidade de instalacdo e funcionamenio da CRECHE
FRANCILEIDE LEAL MOREIRA, vinculada Secretaria de Educagaoe, Ciéncias e Tecnologia.

PREVISAO DA DEMANDA NO PLANO ANUAL DE CONTRATAGOES:
Nao houve a elaboracio do Plano de Contratagdo Anual para 2025.

Id do item no PCA Descricio |
LOCAGAO DE IMOVEL :
JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAGAC PRETENDIDA:

1.1 O municipic de Caxias ndo dispbe de imdaveis vazios para sediar a CRECHE FRANCILEIDE LEAL
MOREIRA com isto, ha a necessidade de se locar um imdvel com capacidade de tamanho, estrutura
fisica e logistica adequadas para tal, de forma que o mencicnade imdvel esta localizado na Avenida

\./ Alvorada n° 528 e 528A Bairro: Mutirio Caxias/MA em um espaco apropriado & aportuno, de modo

a gerar beneflcios para a populago educacional do referido bairro ¢ adjacéncias.

ESPECIFICAGAO DO PRODUTO/EXECUGAD DO SERVICO E QUANTITATIVO:

01- PREDIO PARA SEDIAR A CRECHE FRANCILEIDE | EAL MOREIRA
02-TERA DURAGAO DE 12 (DOZE) MESES

em alvenaria
1 LiND Mm anal, medindo de frente: 20,00m?, lado direlto: 20,00m?, lado
suquerdo: 20,00m? e fundo: 20,00m? totalizando 400,00m?

ENF: (6.082.820/0007 56
Praca DNas Carmairs, 600, Centm, CEP- 63 603000 - Canias / MA
(95} 3571-3195 - 1521- 4363 - §521-4581



N

Prorragacdo do contrato:
(X) Sim () N3o

Compra corporativa:
{ }Sim {X) Nao

A aquisiciio depende de indlcagdo de vinculagio cu dependéncia com o objeto de outra demanda:
| { YSim (X) Ndo

Indicagiio para abertura do processo, a fim de nio gerar prejuizos ou descontinuidade das atividades

do érgdo ou da entldade: 03/11/2025

Data prevista para contratacio: 03/01/2026

~rau de Prioridade {(em conformidade com o plano de governo @ planejJamento estratégico):
Baixa ( } Média{ ) Alta (X}

Forma da contratagao:
Preg&o { ) Concoméncia{ ) Dispensafinexigibilidade (X) Outras

Submetemos o referido Documento de Farmalizagdo de Demandda para avaliagdo e decis@o da
autoridade competente.

Caxias, 03 de novembro de 2025

Equipe Técnica:

o L S

LEANDRO SANTOS COSTA
Matriculs: 3888-0

Autorizacao do Ordenador de Despesa: /

/
/

ADENI IAS SOUZA
Secrstario Municipal dé Educac8o, Ciénoias e Tecnologia

&
-~

NP 06 082 820,/0001-56
Praga DRas Carmedm, SO0, Centon, CEPr 65 604-090 - Caxias f MA
{99} 35213125 - 3571- 4353 - 35_121-4531
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Vi oqul § Ham denmrsist DE URBAMISMO

| - Laudo Técnico de Avaliagao para Imdvel Urbano

K2 Pracesso: 05269 f2025
SOLICITANTE: SECRETARIA MUMICIFAL DE EDUCAG.&D CIENCIAS E TECNOLOGIA

PROPRIETARIO: JOSE HENRIQUE DE MORAIS

OBJETO DA AVALIAGAD: Edificagio bemea

Tipo de Bem: ESCOLA

Descrigio Sumiria do Bem: Stuada na Avenida Alvorada, n® 528 e 528" Bairro Mulirio, na
cidade de CaxlasMA. Sendo o termreno com drea de 400 m? com os seguintes limites ¢ confrontagdes:
Frente medindo 20,08 m, fundo medinds 20,00 my; Lado esquerdo medindo 20,00 m; Lado direito
medindo 20,00 m, com uma &rea construida de B0m™

Area construida total (m?): 60,60 m?

Area do terreno {m?: 400,00 m?

OCUPANTE DO MOVEL:

Tipo de ocupagdo; Imdvel locado

FINALIDADE DO LAUDOIPARECER TECNICO:

Aiuguel da imdvel por pare do requeranta

OBJETIVO DA AVALIAGAO/PARECER TECNICO:
Determinacio do valor de mercado.

IDENTIFICAGAQ E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIADO:

Escola com 03 Salas de aula, refeitério, 02 banheiros {(mascuiino € femining), cozinha @
degspensa;

DMAGNOSTICO DO MERCADO:

# Llquidez: Liguidez normal;

» Desempenho de mercada: Normel;

» Niimearo de ofertas; Ndo hi oulras ofertas para o imdvel,

» Absorgiio pelo mercado: Rapida;

» Facllitadores para negociacio do bem: Intencéo de locagdo do proprietario.

SECRETARIA MUMICIPAL ADLMINTA DE URBANISMO
Avenida Piraja, S¢N, bairro Firald, CEP: 65608420 - Caxias / MA
g~-miail: urbanismo@casias ma.go. e
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f

DE URBAMISMO

Parecer Técnico de Avellachio para Iméveis Urbanos g Bens Movels

RESULTADO DA AVALIACAQ E DATA DE REFERENGIA:
Valor de Mestado (VALOR ENCONTRADQ DAS MEDIAS X M2 DO MOVEL):
R$: 180,00
PROFISSIONAIS RESPONSAVELS:
FRANCISCO DE ASSIS ASSUNCAO ARALLID, CONFEA N° 1105712702
LOCAL E DATA DO LAUDO/PARECER TECNICO-
Caxlas, 10 de NOVEMBRO de 2025

GPF 059.440.083-53

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA CE URBANISMO
Avanida Plrajd, S/N, baimo Pirajs, CEP: 85508420 - Caxiaz [ Ma,
e-mal: urbanlemogBcaxias. ma.gov.br
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Viver acul & bom gemals!

Laudo/Parecer Téchico de Avaliacdo para Iméveis Urbanos
ANEX0S:

2 Vistorie detalhada do bem avaliado quando ndt comemplada no Corpo de o,

TIPO ESTADO
. COBERTURA 1RUIM[_]REGULAR [X{BOM[ ]GTIMO
' CALHAS JRUIM[ JREGULAR[X ]BOM[ JOTIMO

[
[
FORRO [ JRUIM[ ]REGULAR [X]BOM[ ]OTIMO
PISO { JRUM[ ]JREGULAR[X]BOM[ ]OTIMO

PAREDE INTERNA
\ PINTURA GERAL

IRUM[ JREGULAR [ X]BOM| 1 OTIMO
]RUIM[ ] REGULAR [ X ] BOM| 1G0TiMO

I

[
ESQUADRIAS [ JRUM[ }REGULAR[X]BOM[ ]ATIMO
VIDROS [ JRUIM[ ]REGULAR [X]BOM| 1 OTIMD
FECHADURAS [ IRUIM{ JREGULAR[X]BOM[ ]ATIMO
INST. ELETRICA [_1RUIM[ ]REGULAR [X]BOM[ ]OTiMO
INST. HIDRAULICA [ JRUM| JREGULAR[X]BOM[ ]OTIMO
SANITARIOS [ JRUIM[ JREGULAR[X]BOM[ ]OTIMO
ABAST. DE AGUA [ TRUIM[ ]REGULAR[X]BOM[ ]OTIMO

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE URBANISMOD
Avenida Piraja, S/M, bairro Pirajs, GEF: 65608420 - Cadas f MA
e-mail' urbanizmodcaxlas. ma.gov br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento ¢ apresenta os
devidos estudos para a contragiio da solugio aqui atendera 4 necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal € estudar detalhadamente a necessidade £ identificar no mercado a melhor
soluciio para supri-la em observincia & normas vigentes e aos principios que regem a Administragéio
Piblica.

1-DESCRICAOD DA NECESSIDADE

A demanda ora em analise refere-se & solicitagho de abertura de processo, que tem como ebjeio
a locagido de imével, destinado ao funcionamento da CRECHE FRANCILEIDE LEAL
MOREIRA situada na Avenida Alvorada n® 528 ¢ 528A Bairro: Muiirdo Caxias/MA, vez que a
municipalidade nfio possui prédio proprio para atender o mencionado CENTRO DE EDUCACAO.

E importante frisar que o imdvel objeto da locagfo serve para atender pelos proximos anos, e,
que de acordo com o demandante, o mesmo atende as finalidades precipuas da administragdo, visto
que dispde de espaco ¢ localizagio extremamente favordveis para o desenvolvimento das atividades
finalisticas.

Desta feita, tendo por base as informagdes da demandante faz-se imprescindivel a manutengiio
da referida locagfio para dar continuidade aos servigos ¢ atividades realizadas pelo mencionado centro
de educagio infantil.

2-REQUISITOS DA CONTRATACAC

A locaghio de imdvel se justifica pela necessidade de ter um local para o funciocnamento da
CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA, visto que tem boa localizacho e como por exemplo,
entrada e saida de veiculos e fica em um local de ficil acesso para a populagfo do bairro em que s¢
encontra.

3-LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade do objeto deste estudo foi realizado o levantamento de mercadoe no
intuito de prospectar ¢ analisar solucfes para a pretensa contrataghio, que atendam os critérios de
vantajosidade para a Administragio, sobre os aspectos da conveniéncia, economicidade e eficiéncia.

Assim, em pesquisa sobre o panorarna do mercado na internet, observou-se que em matria de
solugBes para o funcionamento do centro de educaghc infantil, a Administragio Piablica em geral
costuma adotar ac menos duas opgdes para execugdo deste servigo, sio elas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOD, CIENGIA E TECNOLOGIA
CNPJ: 30.521.137/0001-52 / Praga do Pamtheon, 600, Centro, CEF: 65 604-030 — Caxias f MA
e-mail: 2ec.educacasiicaxias. ma gov.br
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3.1 Aquisiciio

No modelo de aquisiciio de imdvel, o servigo consiste na disponibilizagiio de imdvel pela
coniraiada com todas 0s custos dele decorrentes, construgfio, reforma e manutengiio. Esta solugiio é
adotada em situagdes especificas como por exemplo, quando a locagho nfo se mostra uma opgio
vidvel, isto &, ndo ¢ locahzado nenhum imdvel que se adeque as comdigdes necessirias para o
funcionamento.

3.2 Locagdio
No modelo de locago de imdvel ¢ servico consiste na disponibilizagiic de imoével pela
contratada com todas as caracteristicas requeridas pela contratante, mediante os termos contratuais,
quando nfio existe local de posse da administracio pliblica que seja compativel com a sua necessidade.
Este ¢ o modelo mais representativo no ambito dos orgdos da Administraciio Publica
municipal atuahnente,

3.3 Analise da Solugéio

Solugo: Locaghio de imdvel, destinado ao funcionamento da CRECHE FRANCILEIDE
LEAL MOREIRA, a ser realizada por inexigibilidade de licitacio utilizando-se o critério de
singularidade do imdvel a ser locado pela Administragiio evidenciando vantagem para ela. A
declaragdio emitida pelo setor de patrimdnio da Prefeitura Municipal de Caxias atesta a inexisténcia
de imo6vel de propriedade do municipio que atenda aos critérios e necessidades do CENTRO DE
EDUCACAQ mencionado,

4-DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Em primeiro momento, com relagio ao modelo de contratacio a ser escolhido, sugere-se que
seja adotado o modelo de locagiio de imdvel. Isso porque wmna das principais vantagens apresentada
por esse moxdelo de contratagfio € o baixo custo, quando comparado com a aquisigio de imdvel,

Conforme se evidencia no caso em analise, a escolha do imével baseia-se por este ser o (inico
imovel da regifio que atende aos interesses da Secretaria Municipal de Educagfo e possni 08 requisitos
necessitios para o funcionamento do citado CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL.

No caso em questSo, estd configurada a hipdtese de utilizagio da contratagiio direta por
inexigibilidade de licitagdo, nos termos do artigo, 74, V e pardgrafo 5° da lei n° 14.133/2021, tendo
em vista que o imovel atende as necessidades de estrutura e localizagio.

5-ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Mo se aplica

6-JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Nio aplicivel. Em razdio das caracteristicas do confratado, por ser item 1inico e indivisivel,
nio hi o que se falar de parcelamento do objeto.

SECRETARLA MUNICIPAL DE EDUCAGAD, CIENCIA E TECNOLDGIA
CMP.J: 30.521,137/0001-52 { Praga da Fanthacn, 600, Cantro, CEP: 65.604-080 — Caxiaz f MA
a-mail: seceducacaodcadas ma.geav.br
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7-CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Trata-se de procedimento autdnomo, independente de outras contratagdes, comoe ocorre em

todo exercicio financeiro, para evitar a paralizagio das fungdes essenciais desenvolvidas pela Rede
Municipal de Educagio.

3-ALINHAMENTO COM O PAC

A aquisicio pretendida encontra-se alinhada com a lei ORCAMENTARIA ANUAL do
MUNICIPIO, bem como com o Quadre de Detalhamento de Despesas, conforme declaracio
orgamentaria expedida pelo setor contabil desta Secretaria.

9-DEMONSTRACAOQ DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
A expectativa dos resultados a serem alcancados com a presente contratagio sfio:
o/ a) Garantir as minimas condigdes de alocagdo de moveis e agentes piblicos;
b) Conferir facilidade de acesso do piblico alvo, a rede estudantil.

10-PROVIDENCIAS PREVIAS AQ CONTRATO

O imével deve estar em estado de servir ao uso a que se destina de forma a garantir as

condicdes fisicas para o bom funcionamento das atividades da CRECHE FRANCILEIDE LEAL
MOREIRA durante a vigéncia do contrato.

11-IMPACTOS AMBIENTAIS
Nio se aplica

12- VIABILIDADE DA CONTRATACAQ

Em relagfio & viabilidade da contratagio, constata-se:

-A relagiio custo-beneficio da contratacfio € considerada favordvel.

-0Os requisitos relevantes para a confratacfo foram adequadamente levantados e analisados,
inclusive o tempo esperado para que a solugfio esteja disponivel para o 6rgéo.

SECRETARLA MUNICPAL DE EDUCAGAD, CIENCIA E TECNOLOGIA
CHPJ: 30.521.137/0001-52 { Praga do Fantheon, 500, Cantro, CEP: 65.604-000 — Caxias f MA
a-mail: secaducacaodcaxizz ma.gov.br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Caxias, MA, 03 de novembro de 2025

CIENCIA E CONCORDANCIA:
\_/

Por este instrumento, ¢ secretario declara estar ciente e concordar com o inteiro teor de ETP
— ESTUDO TECNICO PRELIMINAR, referente a locagiio do imdvel destinade ao funcionamento
da CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA e das normas a que faz referéncia.

Por fim, declara e aceita:

- LEANDRO SANTOS COSTA
Matricula: 1888-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD, CIENCIA E TECNOLOGIA
CHP.J. 30.521.137/0001-52 f Praga do Pantheon, 600, Centro, CEF: 65.604-050 — Cardas /MA
a-mail: sec educacaodhopiae. ma.gov.br
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS

Tendo em vista que a Prefeitwa Municipal de Caxias nio dispde de imével de sna propriedade
que possa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia para
o bom funcionamento € atender as condigdes estruturais minimas da CRECHE FRANCILEIDE
LEAL MOREIRA, venho por meio desta declaragiio informar a inexisténcia de imdvel publico vago
e disponivel para a utilizagio do orgio em questio,

Caxias, 03 de novembro de 2025.

Adeni Souza
Secretdrio Municipal de o, Cléncia e Tecnologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD, CIENCIA E TECNOLOGIA
CNFJ: 30.521.137/0001-562 f Praga do Pantheon, 6], Centro, CEP: B5.804-080 — Caxias { MA
e-mall; sec.educacan@oaxias ma.gov.br
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Locacio de um imdvel para uso e funcionamento de escola, em atendimento a
demanda desta Secretaria Municipal de Educagdo, Ciéncias e Tecnologia, conforme
discriminado no Termo de Referéncia.

Tendo em vista a necessidade de instalagio e funcicnamento provisdrio do
Org&o da CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA situada na Avenida Alvorada
n® 528 ¢ 528A Bairro: Mutirdc Caxias/MA, vinculado a4 Secretaria Municipal de
Educagao, Ciéncia e Tecnologia, evidencia-se que o mesmo, encontra-se adequado,

considerando a quantidade de comodos disponiveis, localizagdo fisica e
disponibilidade de mercado. O imével acima citado, revela-se apropriado e oporiuno
para uso, mediante contrato de locagdo pela Administragio Pdblica Municipal,

revertendo em amplos beneficios para a populagio.

mdvel construido em alvenaria de tijolos cobe
icom telhas canal, medindo de frente: 20,00m?, ladq
direito: 20,00m?, lado esquerdo: 20,00m? & fundo
20,00m? totalizando 400,00m?

4.1. O processo de locacao devera ocorrer entre 01 e 3‘_|__cjgz janeiro de 20286.

3.1. O contrato tera sua vigéncia até dia 31/12/2026.

6.1. A prefeitura indicara um ou mais funciondrios para o acompanhamento,
fiscalizagiio e recebimento do objeto;

6.2. A fiscaliza¢do da execu¢ao do objeto pela CONTRATANTE ndo exonera
nem diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA, por qualquer

incbservéncia ou omissao as Clausulas contratuais;
ESTADY DD
PREFEITURA MUNNIPAL DE CANIAS - MA
Chie- B8 Oda EM D00 - 56
Prace Dias Cametrn, BN, Cortng, CEP: G5, 60£8-000 - Caodas f MA
[99}3521=112‘5 3521 A - 3521-45%1

I
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6.3. A fiscalizacGo da CONTRATANTE néo pemitird que a CONTRATADA
execute tarefas em desacordo com as preestabelecidas;

6.4. Nao havendo atendimento & solicitagio feita pela CONTRATANTE, a
CONTRATADA ficara sujeita &s penalidades previstas;

6.5. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocoméncias
relacionadas com a execug¢io do confrato, indicando dia, més & ano, bem coma
o noma dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizacio das faltas ou defeitos observados e encaminhando
0s apontamentos a autonidade competente para as providéncias cabiveis;

9.1. Recebimento ndc eximird a CONTRATADA da responsabilidade civil, nem
da ético-profissional, pela perfeita execucgio do contrato.

10.1. A disciplina das sangfes administrativas aplicaveis no curse da licitacdo e
da contratagio & aquela prevista no Edital e legislagbes correlatas.

11.1. O pagamento serd efetuado em moeda cotrente do Pais em até 30 (dias)
apés o faturamento, mediante a apresentacio da Ordem de Servigo, da
Solicitagio de Pagamento e do recibo, acompanhados da Fatura contendo no
seu corpo além da discriminagdo do servigo efetivamente executado, referéncia
ao nimero do contrato, devidamente atestado por quem de direito;

11.2. Qualquer descumprimento das exigéncias estipuladas neste Termo de
Referéncia podera ser aplicado as sangdes previstas na Lei de licitag2o em vigor,
conforme estabelecido no instrumento convocatorio.

12.1. As obriga¢hes assumidas serdo pagas com Recurses do FUNDEB.

ESTADOQ DO MARNKNHAY
PREFETTURA MUNICIFAL DE CANIAS - MA
CHIPI- 8. 8205000 - 54
Praga Duss Camedrs, 500, Certrg, CEP: 65, 604-090 - Cacdes F Ma
t99% 3521-3175 - 3521 4363 - 35234581
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13.1. A Critéric da CCL

Caxias - MA, 03 de novembro de 2025

Alenciosamente,

o

Leandro Santos Costa
Matricula: 3888-0

Adenil ias Souza
Secretario Municipal de Egucacédo, Ciénolas e Tecnhologia

ESTASK) B0 MARAMHAD
PEEFETURA MUNICIPAL DE CAXIAS - #A
ChPI: 05,082 3200001 -56
Praqa Dias Camging, GO0, Cermtrg, CEP: 55.604-000 - Coxias f MA
{90 3521 1125 - 3571 - 4361 357145
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DECLARACAO DE ACEITE DE LOCACAO

Eu, JOSE HENRIQUE DE MORAIS, declaro estd de acordo com o CONTRATO DE
LOCACAO de um imével de minha propriedade localizado na Avenida Alvorada, n° 528 ¢

N 528A, Bairro: Mutirfio, Caxias — Maranhfo, para o exercicio de 2025,

Caxias, MA, 03 de novembro de 2025,

g5a ﬂ‘zf?ﬂ;zﬂ < OI(Z-/"’?Q,% o s
José Henrique de Morais
Proprietario
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Pele presente Instrumento Particular de Compra @ Venda, de um lado: RAIMUNDO
NONATC RODRIGUES, portador da Carleira de Identidade RG n® 1292628 SSP/PI, £ inscrito no
CPFIMF sobh o n® 449.201.993-68, & sua cinjuge JAQUELINE RODRIGUES DA COSTA
RODRIGUES, portadora da Cédula de identidade RG n® 119326199-3 SSP/MA, e inscrita no
CPFIMF sob o n° §85.923.953-49, brasileiros, casados, residentes e domiciliados na Rua S&o
Vicente de Paula, n® 6§26, bairro Mut:rﬁo em CaxiasMA, de ora em diante denominados
VENDEDORES. E de outro lado: JOSE HENRIQUE DE MORAIS, portador da Cédula de
Identidade RG n® 15.108.542 SSP/CE, e inscritc no CPFMMF sob o n® 061.043.518-32, casado
com MARIA MONTEIRO DOS SANTOS MORAIS, portadora da Cédula de [dentidade RG n®
045106762012-8 SSP/MA & inscrita no CPF/MF sob o n® 246.017.983-88, brasileiros, casados,
residentes e domiciliados na Avenida Alvorada, n® 529, bairro Mutirfio, em CaxiasMA, de ora em -
diante denominades COMPRADORES. Tem em si, como justo e contratado o seguinte bem: Um
“TERRENG URBANO” com drea total ds 400,00 m* {quabrocentos metros quadrados),
tocalizado na AVENIDA ALVORADA, N° 528, BAIRRO MUTIRAO, no municipio de
Caxias/MA. DESCRICAO DO IMOVEL: pela frente iniciando do P-1 ao P-3, fazendo um
anguio interno de 90° com uma liBnha medindo 20,00 {vinte metros), limitando-se com a
Avenida Alvorada, pela lateral direlta iniciando do P-1 ao P-4 fazendo um &ngulo intemo
de 90° com uma finha medindo 20,00 (vinte metros), limitando-2e ¢om a Rua Frei Serafim,
pela lateral esquerda iniciando do P-2 20 P-§, fazendo um éngulo intemo de 90°, com uma
linha medindo 20,00 {vinte metros), imitando-se com propriedade do Sr. Francisco Abdias
Batlsta Damasceno, Casa n® 550 e nos fundos iniciando do P-4 ao P-§, fazando um angulo
interno da 90°, com uma linha medindo 20,00 {vinte metros}, fechando o poligono com um
angulo interno de 90°, limitando-se com propriedade do Sr. Richard Torres Lopes, Casa n®
431, da Rua 18 de Fevereiro, da Quadra 13. Com uma érea tctal de 400,00 m* & um
perimetro de 80,00 metros, onds ENCONTRA-SE EDIFICADA, uma casa residencial,
paredes de alvenaria, cobarta de felha cerimica, com &res construida de 60,0¢ m*. Que
possiindo a imdvel mancionado, tem pactuado com o comprador de comur acovdo esta compra
e venda pelo prego de RS 20.000,00 {vinte mil reais), quantia ssta ja integralmente paga, que
no ato contamos, achamos certo @ por imeza da verdade, damos plena e gerat quitacio,

Neste afo de Compra e Venda, passamos todos os direitos ©. dominios que
tinhamos sobre o referide imdvs), podendo o dito COMPRADOR, fazer o que bem Ihe convier,
hoje e em qualquer tempo, comprometendo-nos a manter-esta venda sempre de paz, fime e
valipsa, do qual assinamos abaixo o presente recibo.

R0 ! .
““RAIMUNDO NONATO RnanUEs
RG n° 1202628 SSPPT
GPF/MF sob o n® 449.201.993-63
,/fx\-* )
RG n° 119326199-2 3SP/MA
CPFIMF sob o n° $95.923.053-49
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| | MEMORIAL DESCRITIVO RUBRICA:
MEMORIAL - 93
ANEXD A PLANTA - 02

« IMOVEL - Terreno Urbano.

BIETIVO - Unificacdo, Transferéneia e atualizacio de IPTU

+ INTERESSADPQ - José Henrique de Morais, brasileiro, maior titular do CPF
= 061.043.518 - 32 e do RG ~ 15.106.542 - SSP/CE.

«  LOCALIZACAO DO IMOVE! - (apds a unificagiio atualizando para o no 528)
da Avenida Alvorada n® 528 - Bairro - Mutirdo, Caxias Ma.

« PDESCRICAQ DOS IMOVELS - (Conforme Planta de Situa¢do em anexo.)

ERENTE- Iniciando do P1 ao P3, fazendo um dngulo intemo da 902, com uma linha
medindo 20,00 metros limitando com a Avenida Alvorada; LATERAL DIREITA:
Iniciando do PL ao P4 fazendo um &nguio intemo de 90°, com uma linha medindo
20,00 metros, limitando com a Rua Frei Sarafim; LATERAL ESQUERDA: Iniciando
do P3 ao PS5, fazendo um dngulo interno de 90°, com uma linha medindo 20,00
metros, limitando corn a propriedade do Sr. Frandsco Ah&ias Batista Damasceno
casa de n* 550 & FUNDD: Iniciando do P4 ao PE, fazendo um angulg intermno de 909,
com uma linha medindo 20,00 metros, fechando o poligono com um anguio intemo
de 50°, imitando com a propriedade do Sr. Richard Torres Lopes, casa de n® 431,
da Rua 16 de Fevereirg, da Quadra — 13, Perfazendo uma area de 400,00 metras
gquadrados & um perimetro de 80,00 metros. Onde se acha encravada uma casa de
alvenaria, coberta com telha cerdmica perfazendo uma 4rea de 60,00 metros

quadrados.

O presente memorial estd de acordo com levantamento feito in loco conforme a

planta de situacdo am anexo.

Caxias (MA), 27 de Setembro de 2012,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Recelta Federal da Brasil
Procuradoria-Gera) da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE HENRIQUE DE MORAIS
CPF: 061.043.518-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
rasponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & ceriificado que
ndic constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB) e a Inscrigies em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refers a situagic do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribulgBes sociais pravistas nas alineas "a' a ‘'d0' do paragrafo Gnico do art. 11 da Le n®
8.212, de 24 de julbx de 1991,

A aceitagio desta certidiio estd condicionada a verificagace de sua autenticidade na intemet, nos
enderegos <http:rib.gov.br> ou <httpfwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:08:50 do dia 31/10/2025 <hora & data de Brasilia>.

Valida atd 29/04/2026.

Codigo de controle da certidéio; FBE1.9B4A.7889.470C

Quakjuer rasura ou emenda invalidari este documento.



BODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABATHD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALEISTAS

Nome: JOSE HENRIQUE LDE MORAIS

CPF: 061.043.518-32

Certidio n®: 65033673/2025

Expedigdo: 31/10/2025, as 09:07:15

validade: 29/04/2026 — 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢do.

Certifica-se gque JOSE HENRIQUE DE MORAIS, inscrito{a) no CPF sck o n®
061.043.518-32, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacicpal de
Devedores Trabalhistas.

fertiddc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consollidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 202Z.

0s dados constantes desta Certidac sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3oc desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst._ jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs a identificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagbes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoraries, & ocustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmades perante o Ministério POblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagac Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Bavrician o sugesTies: chWiTETSToov .kl
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

T N°Certidéo: 331825/25 Data da Certiddo: 30/10/2025 10:15:07

CPF/CNRB 06104351832 NAQ INSCRITO NO CADASTRQ DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAD.

Cerlificamos que, apés a realizagéo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

\_/Aubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da led
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 {Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos refativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Valldade da Certidio: 90 (noventa) dlas: 28/01/2026.

A autenticidade desta certldao devera ser conflrmada no enderego:

hitp:ffportal.sefaz. ma,gov.bi/, clicando no item "Certiddes"” e em sequida em "Validaggo de Certidao Negativa
de Débito".

w CERTIDAC EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impress3o: 30/10/2025 10:15:07
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

~_ CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

-

_fﬂ“ Certidéo: 102175/25 Data da Certlddo: 31/10/2025 09:11:256
CPF/CNP.J CONSULTADO: 06104351832

Cortificamos que, apés a realizagio das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

a do disposto do artigo 156 da lei n® 2,231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributério Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certid#o: 90 {noventa) dias: 29/01/2026.

A autenticidade desta certidao deverd ser corfimada no enderego:
hitp:fiportal.safaz.ma_gov.br/, dicando no item "CertidSes” e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: 31/10/2025 09:11:25




PREFEITURA DE CAXIAS
SECRETARIA DE MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTC DE ARRECADAGAQ

Praga Dias Cameira, W° 600, Centro - CEP: 65.600-000
CNPJ: 06.082/0001-56

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
REFERENTES A IMOVEIS

Nimero: G0001737572025

A PREFEITURA DC MUNICIPIO DE CAXIAS — M&, par intermédic do Departamento
de Amecadagio, CERTIFICA que o imdvel abaixe qualiicado encondra.se em situagio
regular peranie & FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL, ndo constando débitos referentes s
Trbutos imebiidnos, inscrites ou ndo em Divida Aflva, até a presente data. Fica, todawia,
ressalvado o direite da Fazenda Municipal insgrever e cobrar débitos ainda nao registrados,
o1 que venham a ser apurados, conforma prerrogativa legal prevista no arfigo 149 da Lei
Faderzal n® 5.17 2 19EB.

Flnalidade: -

ENDEREGO DO IMOVEL

Inscrigdo Imobillaria: 000021403

Enderego: AVENIDA ALVORADA
Nidmero: 00528 Complemento: QUADRA: 231

Bairro: MUTIRAO CEP: 85604890
LOCALIZAGAO CARTOGRAFICA
Distrita: 1 Setor:2
Quadra: 231 Lota: 0155
Unidade: 001
PROPRIETARIOS

061.043.518-32 - JOSE HENRIQUE DE MORAIS - PROPRIETARIO

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Area do Terreno: 400,00 Testada Principal: 40,00
Area Edificada: 72,00 Valor da Ediflcagdo: 2.626,21
Valor Venal do Terreno: 5.240,00 Valor Total: 8.566,21

Cdédige de valldagio: BOCA31352CABA9ACCBA2ESBBEC3S3EEC
Data de expedicie: 31/10/2025 08:15:21
Data de valldade da certidéo: 29/01/2026
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Processo n2 05269/207

A Sec. Municipal de Finangas, e Planejamenta, para as devidas providencias

foeé
de Protodole Geral
ChufemaL 1#796-2

Caxias-MA, 10/11/2025 ===



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
PRAGA DIAS CARNEIRO,600-CENTRO
0B0G28200001S6  Gxecide: 2025

Péging 4

. COORDENAGAO DE E:é ICUCAO ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n° 05269 /:20 25,

"

Informo que existe dotagdo orgamentaria para ocorrer com a
despesa do referido processo, conforme rubrica a seguir:

Orafio; 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA

Unidade: 13 FUNDO DE MANUT.E DES.DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB -
Proi/Ativ: MAMUTERGEQ E RINC mmé-mmlsmmle

Dotacio: 12.365.0008.2051.0000 3.3.90.36.00

o’ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Saldo Ré: 141.200,00

Caxias-MA, 11/11/2025

Joaci Nergs dos Sanlos
Cdntador
cRd 3.517-MA
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Viver oqul & hor devais! KQS‘

PROCESSO ADMINISTRATIVO 05269/2025.

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO, APROVAGAO DO TERMO DE
REFERENCIA E DEGLARAcAo DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA.

Ao
imo. Sr.
Presidente da Comisséo Central de Licitagio CCL

Senhor Presidente,

Em obediéncia ao que dispbe a Lei Federal n°® 14.133/2021 e alteragbes,
AUTORIZO, Vossa Senhoria para que tome as devidas providéncias, no sentido de
realizar procedimento licitatério conforme  solicitacéo expressa no Processo
Administrativo supra.

APROVO o Termo de Referéncia anexado aos autos do Processo em
epigrafe.

DECLARO para os efeitos do inciso 1l do artigo 18 da Lei Complementar n°
101/200 (Lai de Responsabilidade Fiscal), que as despesas especificadas no Processo
Administrativo acima identificado possuem adequagio orcamentdria € financeira com a
Lei Orcamentaria Anual {LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com
a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDQ).

SOLICITO ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n® 14.133 de
01 de abril de 2021 e todas as outras normas inerentes ao pleno cumprimento das

legislagdes vigentes.

Caxias — MA, 11 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICHPAL DE EDUCAGAD, CIENCIA E TECNOLOGIA
CHPJ: 30521 137/0001-52 { Praca do Pantheon, £00, Caniro, CEP: §5.604-080 - Caxas f MA
e-mait sec aducacacgoadias magov. by
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Viver arui & bom demais! £ GESTAO FAZENDARIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 05268/2025

APROVACAQ, AUTORIZACAO E DECLARAGAO DE ADEQUAGAQ ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA.

Ao
lImo. Sr.
Presidente da Comissao de Contratag3o

Senhor Presidents,

Em ohediéncia ao que dispde a Lei Federal n® 14.133/21 e alteragies, APROVO
os procedimentos aié aqui realizados e AUTORIZO, Vossa Senhoria para que fome as devidas
providéncias, no sentido de realizar procedimento licitatorio conforme solicitagao expressa no
Processo Administrativo supracitado.

Na gualidade de ordenador de despesas desta unidade, DECLARO, nos termos
do Art. 105 e Art. 150 da Lei 14.133/2021, que a despesa abaixo identificada tem adequacao e
disponibilidade de créditos orgamentérios para pagamento da(s) despesa(s) contratualiis) que
venha ocorver, 05 quais encontram-se dispostos ne Quadro Detalhado de Despesa, extraidas da
Lei Orgamentaria Anual {LOA), em consondncia Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDOQ),
compativel com o Plano Plurianual (PPA).

DECLARO ainda que a(s) despesa(s) preenche(em) os requisitos exigidos no inciso
Il do artige 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

DETERMINO que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n® 14.133/21, e fodas as
putras normas ingrentes ao pleno cumprimento das legislacbes vigentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD, FINANGAS,
PLANEJAMENTO E GESTAC FAZENDARIA
GNP, 06.082.820/0001-56 f Praga Dias Cameirn, 600, Centro, CEP: 85.600-000 - Cadas | MA
{99) 3521-302573244 { e-mall: fazendafBcaxias. ma.gow. br



FREFEITURA DE EECRETARIA MUNICIPAL

CAXIAS | Lttt

Viver aqui & bom damals! E GESTAO FAZENDARIA

Processo n® 0526812025,

A
Comissio Central de Licitagbes
Encaminhamas processe supracitade, para as devidas providéncias.
Caxias (MA), 11/11/2025.
OTHON LUIZ M
Secretario Mun
Financas

g _?#‘

SECRETARIA MANICIPAL DE ADMINISTRAGAD, FINANCAS,
PLANEJAMENTO E GESTAD FAZENDARIA
CNPJ: 06.082 820/0001-56 [ Prega Cias Cameiro, 500, Cantro, CEP: §5.500-000 - Caxias / MA
(29) 3521-2025/3244 | o-meil; farendailicaxias ma.gov.be



PREFEITURA DE

CAXIAS

Viver aqui & bom damnais!

Ao Setor Juridico, para as devidas providéncias,

Caxias, 19 de NGJEM B no de 2025

Igor Mario os Santos
Presidente da Comissdo Cantral de Licitagdo

COMISSAQ CENTRAL DE LICITACAD
Praga Gongatves Dias, sfne, Cenirg,
CEP: 55500000 - Caxlas f MA
omall: colf@cadias. ma.gov.or
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Vhvar aqui & bom demals!

SOLICITANTE: COMISSAQ DE CONTRATACAO

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD PARA LOCAGAO DE IMOVEL,
VISANDO O FUNCIONAMENTO DA CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO DO MUNICIPIO DE CAXIAS/MA.

| - RELATORIO

Trata-se de consuita encaminhada pelo Presidente da Comissdo Permanente
de Licitagio para andlise e emissio de parecer juridica atinente ao procedimento
administrativo na modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD, cujo objeio é a
locacdo de imbvel, visando o funcionamento da CRECHE FRANCILEIDE LEAL
MOREIRA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educag¢ao
Ciéncia e Tecnologia do Municipio de Caxias/MA.

Instruindo os autos vieram os seguintes documentos:

a) Oficio n® 2545/20256/GAB/SEMECT; assinado pelo Sr. Adenilson
Dias de Souza, Secretaric Municipal de Educagido Ciéncias e
Tecnologia, e datado de 03 de novembre de 2025;

b DPocumento de Formalizagio de Demanda (DFD), assinado pelo
Secretaric Municipal de Educagio Ciéncla e Tecnologia, Sr.
Adenilzson Dias de Souza, 8 Sr. Leandro Santos Costa, datade de 03
novembro de 2025;

¢y Laudo Técnico de Avaliagio do imdvel, assinada pelo engenheiro
responsavel, 3r. Francisco de Assis Assungao Araljo e datado de
10 de novembro de 2025;

d) Estudo Técnico Preliminar (ETP), assinade pele Sr. Leandro Santos
Costa, datado de 03 de novembre de 2025;
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e} Declaragidc de inexisténcia de imdveis, assinade pelo Sr. Adenilson
Dias de Souza, Secretario Municipal de Educacdo Ciéncias e
Tecnologia, datado de 03 de novembro de 2025;

fi Termo de Referéncia, assinado pelo Secretaric Municipal de
Educagio, Ciéncias e Techologia, 5r. Adenilson Dias de Souza, e
Sr. Leandro Santos Costa, datado de 03 de novembro de 2025;

g} Declaragdo de aceite de locacdo, assinade pelo Sr. José Henrique
do Moraes, & datado de 03 de novembro de 2025;

h} Documentaches do imdvel e do proprietario;

il Cerlidoes Negativas de débitos;

i} Dotagfo orgamentaria assinada pelo Sr. Joaci Neres dos Santos,
datada de 11 de novembro de 2025;

K} Autorizag@io orgamentaria, assinada pelo Secretério Municipal de
Educagio Ciéncia e Tecnologia, Sr. Adenilson Dias de Souza,
datado de 11 de novembro de 2025;

) Autorizacio Orcamentaria, assinada pele Secretério Municipal de
Administragéio, Finangas e Plangjamento e Gestdo Fazendaria. Sr.
Othon Luiz Machado Maranhdo, datade de 11 de novembro de
2025380, datado de 11 de novembro de 2025;

m) Encaminhamento 3 Assessoria Juridica da Comiss3c Central da
Licitagdo, assinade pelo Presidente da mesma, o Sr. Igor Mario
Cutrim dos Santos, datado de 19 de nevembro de 2025;

A presente manifestacio tem por objetive esmiugar requisitos & ponderacdes a
respeito da celebracho de contrate de locagio pela Secretaria Municipal de Educagio,
Ciéncia ¢ Tecnologia do Municipio de Caxias/MA, com fundamente no art. 74, inciso V,
da Lei n® 14.133/2021, que versa sobre a contratacio direta por inexigibilidade de
licitagdo para aquisicdo ou locacdo de imdvel cujas caracteristicas de instzlagdes e de
localizagio tomem necessaria sua escolha.

Ademais, cumpre informar que a Secretaria Municipal de Educacio do
Municipio de Caxias/MA, alraves do referido procedimente administrativo na
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC, visa a locagdo de imovel para
funcionamento da Creche supracitada.
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Importante destacar que a finalidade da locaglo € Unica e exclusiva para
atender ao interesse Pablico, uma vez que o Municipio de Caxias nc dispée de
imaveis vazies para sediar o equipamento supracitado, com declaragao de inexisténcia
ahexa aos autes, assinada pelo Secretario de Educagao do Municipio, portanto, resta
¢laro a necessidade de se locar um iméve! com capacidade de tamanho, estrutura
flsica e logistica adequadas para tal finalidade,

Além disso, & importante destacar que o referide proprietario @ o imével se
encontram aptos para a assinatura do instrumento contratual, conforma regularidade
juridica e qualificagio técnica apensada aos autos, rigorosamente analisados por esta
Aggassoria Juridica.

Ao final, importante informar o valor da referida contratacie, o qual seja:
R$72.000,00 (setenta e dois mil reais}. Pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigéncia
de jansire a dezembro de 2026,

Por ltimo, & imprescindivel ressaltar scbre a aplicabilidade da Nova Lei de
Licitaghes e Contratos Administrativos, onde em seu art. 191, deixa explicito a
possibifidade de optar por licitar ou contratar direfamente de acordo com a referida Lei,
sendo que a opglic escolhida devera ser indicada expressamente no edital ou
instrumento de contratagao direta.

E o breve ralatdrio. Passamos a andlise juridica.

il- PARECER
i1 - DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmenta, cumpre esclarecer que a presente manifestagio limitar-se-a 2
divida estritamente jurldica ora proposta e, acs aspectos juridicos da matéria,
abstendo-se quanio aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e
quanio a outras gquestdes ndc ventiladas ou que exijam o exercicio de coenveniéncia e
discricionariedade da Administragio.

A emissao deste parecer nao significa endosse a0 merito administrativo, tendeo
em vista que & relativo & drea juridica, ndo adentrando & competéncia técnica da
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Administracfo, em atendimento a recomendacfio da Consultoria-Geral da Unifo, por
meio das Boas Praticas Censultivas — BCP n® 07, qual seja:

“0 Orgéo Consuftivo nSo deve ernitir manifostagbes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, lais como o3 técnicos, adminisirativos ou de
conveniéneia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opini&o ou fazer recomendagfes sobre tais questdes, apontando fratar-
se de julzo discriciondrip, se aplicdvel. Ademais, caso adenira e
questao juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico
deve aporitar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza
sua manifestagdo naguele ponto.”

Portanto, passa-se 3 analise dos aspecios relacionados as orientaces
juridicas ora pemquiridas.

l.Il - DA FUNDAMENTACAO

A Constituigsio Federal de 1988, em capitulo reservade aos Principios Gerais
da Atividade Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a prestagao de
senvicos pablicos a realizag8c de prévio procedimento licitatério.

De outro lado, a propria Carta Magna, em capitulo destinado 4 Administragio
Pibfica, ressalva casos em que a legislagdo infraconstitucional confers ap Poder
Piblico a faculdade de contratar sem a necessidade de tal procedimento, conforme se
depreende do inciso XX do art. 37, abaixo transcrito:

Art. 87. Omissis [..]

XXi - ressalvados os casos especificados na legistacdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serfo contratados mediante processo
de ficitagdo publica gue assegure igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagtes de
pagamento, rnantidas as condicdes sfelivas da proposta, nos fermos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo téenica e
econdmica indispenséveis & garantia do cumprimento das obrigagdes.
(irifo nosso)

De tal missdo se encamregou a Lei n® 14.133/2021, mais cophecida como a
Nova Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos, que regulamenta as
Licitagbes e Contratagbes Plblicas. A referida Lei n® 14.133/2021, excepcionou, em
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seu art. 75, inciso V, a regra para a presente Licitagdio por procedimento de
inexigibilidade, ora em razac de situacdes de flagrante excepcionalidade, onde a
licitag@o, em tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do caso, o interesse
pdblico a julgaria inconveniente, como € o caso da presente fnexigibilidade, tendo em
vista a particularidades dos servi¢os almejado pela secretaria em questéo, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagd@o quando invidvel a compsticio, em
especial nhos casns de:

I - Aquisigdo de maleriais, de equipamentos ou de géneros ou
confratacdo de servicos que sd possam ser formecidos por produtor,
gfipresa ou represemntante comercial exclusivas;

it - contratagdo de profissional do sefor arlistico, diretamente ou por
meio de empresdric exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pefa opinidio piiblica;

il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente infelectual com profissionais our empresas
de noldria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagao:

fV - objetos que devam ou possam ser contralados por meio de
credenciamento;

V - aquigsicio ou locagao de imoével cujas caracteristicas de
instalagdes e de localizagao fornem necessdrla sua escolha. {grifo
nossa)

Q inciso V do supracitade art. 74 prevé a inexigibilidade para a contratagdo
cujas caracteristicas sejam “aquisicdo ou locagdo de imdvel cufas caracterislicas de
instalagbes e de localizag@o lornem necessdria sua escolha’, gue é o caso em tela,
visto que somente o presente imdvel dispbe das caracteristicas almejadas para suprir
0 interesse piblico, de acordo com as caracteristicas téchicas apensada acs autos.

Gom efeito, percebe-se que o objete da prosente contratagio ndo se trata de
uma lcagao geral, onde quakjuer imével satisfaria as necessidades da Secretaria
Municipal de Educagdo Ciéncia e Tecnologia do Municipio de Caxias/MA.

6—\
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Trata-se, sim, de demanda especializada, cuio ¢aminho da futura celebragio
do contrato sta devidamente justificado, dado a particularidade do interesse pablico
nesse caso especifico.

Por fim, & imperativo destacar a relevancia e a obrigatoriedade da presenga do
Fiscal de Contratos em todes 0s contratos celebrados pela Administragao Publica, ngo
se trata de discricionariedade e sim de obrigagie, conforme disposto no artigo 117 da
Nova Lai de Licitacdes & Contratos, Lei n°. 14.133/2021. Vejamos:

“Art. 117. A execugdo du comirglo deverd ser acompanhada e
fiscalizada por 1 {um) ou mais fiscais do confrelo, reprasemtantes da
Administragdo  especialmente designados conforme  requisitos
astabelacidos no art. 7° desta Lei, ou pelas respectives substitutos,
permitida & coniratagdo de terceiros para assisti-los e subsidid-los com
informagdeas perlinantes a essa atribuicdo.

§ 1°0 fiscal do contrelo anolarda em registro préprio fodas as
ocorréncias relacionadas & execugdo do comiralo, delerminando o que
for necessdric para a regularizacdo das faltas ou dos defeilos
observados.

§ 2° O fiscal do contrato infornard a seus superiores, em tempo habif
para a adog8o das medidas convenientes, a sifuagdo que demandar
decisfo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia.

§ 3° O fiscal do contrato sera auxiiiado pelos drgdos de assessoramento
juridico e de confrole inferno da Administragdo, que deverdo diimir
ilvidas e subsidis-lo com informagdes refevantes para prevenir riscos
na execugdo coniratial.

§ 4° Na hipdtese da coniratac8o de ferpeiros previste no caput deste
artigo, deverfo ser observadas as seguintes regras:

!- & empresa ou ¢ profissional contratado assumirg responsabilicdade
civil obfetiva pela veracidade e pela precisdo das informaches
prestadas, firmard fermo de comprontisso de confidencialidade e ndo
podera exercer alribuigdo propria e exclusiva de fiscal de coniraio;

- & condratag@o de ferceiras ndo eximira de responsabifidade ¢ fiscal
do confrato, nos limites das informepfes recebidas do ferceiro
contratado.”

MNos autos ora em analise, ndo foi possivel identificar quem seria o Fiscal de
Contrato que ird acompanrhar 3 execu¢do em questao.

fll - CONCLUSAOQ:

Cumpre salientar que esta Assessoria Juridica emite parecer sob o prisma
astritamente juridico, nic lhe competindo adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade
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dos atos praticados no &mbito da Administra¢io, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnicos-administrativa.

Além digso, este parecer possui cardter meramente OPINATIVO, n&o
vinculando, portanto, a decisao do gesior.

£x positis, com fulcro nas disposigbes normativas pertinentes, esta Assessoria
manifesta-se pala legalidade do processe administrativo em analise, OPINANDO pala
possibilidade da Celebraglo do Contrato de Prestacie de Locacio.

Isto posto, recomendamos ainda, que os presentes autos sejam encaminhados
ao Controle intermo da Prefeitura Municipal de Caxias/MA, para analise final do tramite
processual,

Este & o parecer OPINATIVO, salve melhor julzo que fica submetido a
apreciacio e autorizagdc superior.

Caxias {MA), 27 de novembro de 20625,

Ely Carlos Rodrigues Chaves
Assessoria Jurldica da Comissdo Central de Licitagdo
QABMA 29.740
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A Controladoria Geral do Municipio, para as devidas providdncias,

Caxias, (09 de RNETLE MPLILD do 2025

Igor
Presidente da Comisséo Central de Licltagio

COMISSAO CENTRAL
DE LICTACAG

COMISSAD CENTRAL DE LICITACAD
Praca Gongalves Dias, 5fn?, Centra,
CEP: 55,500-000 - Caxias f MA
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PARECER DO CONTROLE INTERNO e 3 4

PROCESSO N2: 5269/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

CONSULENTE: COMISSAO CENTRAL DE LIGITACAOD - CCL
PROPRIETARIA: JOSE HENRIQUE DE MORAIS

OBJETO: LOCACAD DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CRECHE FRANCILEIDE LEAL
MOREIRA

EMENTA: DIREITDO ADMINISTRATIVO. LEI Ne
14.133/2021. INEXIGIBIUDADE DE LICITACAD,
LOCACAO DE IWMOVEL LRBANO. PARECER
FAVORAVEL A CELEBRACAOQ DO CONTRATO.

I. RELATORIO:

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comiss30 Permanente de Licitac3o para
andlise e emissdo de parecer de conformidade atinente ao procedimenta administrative na
modalidade INEXIGIBILIDAQE DE LICITACAQ, cujo objeto & a locagio de imdvel urbano para
funcipnamento da sede da CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA, do Municipio de Caxias/MA.

A presente manifestacdo tem por objetive esmiugar requisitos e ponderaces a respeito da
ceiebracio de contrato de locagio pelo Secretdrio Municipal de Educacao, Cigncia e Tecnologia,
com fundamento no art, 74, inciso V, da Lei n2 14.133/2021, que versa sobre a contratacio direta
por inexigibilidade de licitagio para aguisicio ou locaciio de imdwel cujas camacieristicas de
instalagdes e de localizagdn tomem necessania sua escolha.

importante destacar que a finalidade da locagio & dnica e exclusiva para atender ao interasse
Publico, uma vez que ndo existem prédios piblicos disponiveis que possam atender a esta
finalitade da contratacao ora pleiteada.

Além disso, & importante destacar que o referido proprietario e o imdvel se encontram aptos
para a assinatuta do instrumento contratual, conforme regularidade juridica e gualificagio
técnica apensada aos autos, rigorosamente analisados pela Comissdo de Contrataciio através do
parecer juridico.

Aa final, importante informar o valor da referida contratacio, o gual seja: VALOR MENSAL RS
6.000,00 (SEIS MIL REAIS); VALOR GLOBAL RS 72.000,00 {SETENTA E DOIS MIL REAIS).

E o breve relatdrio. Passamas a andlise juridica.
il— PARECER
il.1 - DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagdo Pmitar-se- & & divida
estritamente juridica ora proposta e, aos aspectos juridicos ds matéria, abstendo-se guanto aos
aspectos técnicos, administrativos, econdimico-financeiros & quante & outras questdes ndo

{
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ventifadas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administracio. A
emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em vists que &
relativo ao controle interno, nde adentrando 4 competéncia técnica da Administraciio, em
atendimento & recomendagio da Consuitoria-Geral da Unido, por meio das Boas Priticas
Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

G Orgdo Consultivo ndo deve emitir manifestagbes conclusivas sobre temas ndo juridicos, tais
como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da
possibilidade de emitir opinido ou fazer recomendacBes sobre tais questies, apantande tratar-
se de juizo discriciondrio, se aplicivel. Ademais, caso adentre em questio juridica que possa ter
reflexo significativo em aspecto téenico deve apontar e esclarecer qual a situacio juridica
existente que autoriza sua manifestago naquele ponto.

Portantg, passa-se 3 andlise dos aspectos relacionados as orientacdes de conformidades ora
perquiridas.

1.0 —DA FUNDAMENTACAC

A Constituicio Federal de 1988, em capitulo reservado aos Principios Gersis da Atividade
Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou 3 prestacio de servigos piblicos a
realizacio de prévio procedimento licitatorio.

Cre outro lada, 3 propria Carta Magna, em capitulo destinade a Administracc Publica, ressalva
casos em que a legislagdo infracenstitucianal confere ao Poder Piblico a faculdade de contratar
sem a necessidade de tal procedimento, conforme se depreende de inciso XX do art, 37, abaixo
transcrito:

Art. 37. Omissis

[..]

XXl - ressalvados os casos espedficados na legistagdo, as obras, servigos,
compras ¢ alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagio
publica que assegure igualdade de condigBes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagfes de pagamento, mantidas as condigBes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo téenica e econbmica indispensveis i garantia do
cumarimento das abrigagGes. {grifo nosso}

De tal missao se encarregou a Lei n? 14.133/2021, mais conhecida como a Nova Lei Geral de
Licitaghes e Contratos Administratives — MLLCA, gue regulamenta as LicitagBes e ContratagBes
Publicas.

A referida Lei n? 14,133/2021, excepcionou, em seu art, 74, & regra para a presente Licitaciio por
procedimento de inexigibilidade, ora em razio de situagbes de flagrante excepcionalidade, onde
a ficitacdo, em tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do caso, o interesse publico
a julgaria inconveniente, como & o caso da presente inexigibilidade, tendo em vista a
particularidades dos servigos almejado pela secretaria em quest3o, vejamos:

CONTROLADORIA GERAL
Praga Gongalves Dias, s/n = Centro. CEP: 55,604,010
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Art. 74. E inexigivel a licitaciio quande invidvel a competigio, emn especial nos
casos dea:

I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacio de
servicos que 5O possam ser fomecidos por produtor, em press ou
representante comercial exclusivos;

|| - contrataciio de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde gue consagrado pela critica especializada ou
pela opinido pablica;

Il - contratago dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominanterente intelectual com profissionais ou empresas de netdria
espedializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagdo:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciarmento;

V - aquisiclio ou locagSe de imdwel cujas caracterfsticas de instalacBes e de
localizagdo tornem necessaria sua escotha, (grifo nosso)

0 inciso V do supracitado art. 74 prevé a inexigibilidade para a contratagio cujas caracteristicas
sejam “aquisicio ou locaglo de imével cujas caracteristicas de instalagiies e de tocalizacho
tornem necessaria sua escolha®, que é o caso em tela, visto gue somente o presente imovel
dispbe das caracteristicas almejadas para suprir o interesse piblico, de acordoe com as
caracteristicas técnicas apensada aos autos.

Com efeito, percebe-se que ¢ objeto da presente coniratagiic n&o se trata de um servigo geral,
onde qualquer imdvel satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Educac3o, Cigncia e
Tecnologia do Municipio de Caxias/MA. Trata-se, sim, de demanda especializada, cuJa o caminho
da futura celebragio do contrato estd devidamente justificado, dado a particularidade do
interegse plblico nesse caso especifico.

Il — DA DOCUMENTACAD DOS AUTOS:

Com base na analise realizada dos documentos presentes nos autos do presente pProcessc
administrativo, verifica-se, a auséntia do Documento Piblico de Registro do Imével (Certiddo
de Registro do imével expedida pelo cartério competente}, Desta forma, para que seja sanada

a pendéncia, recomenda-se a juntada da documenta¢io necessaria.

IV - CONCLUSAD:

Cumpre salientar que esta Controladoria Interna emite parecer sob o prisma estritamente de
conformidade do processo, ndo Ihe competindo adentrar a conveniéncia e 3 oportunidade dos
atos praticados no dmbito da Administragdo.

ﬂn{—;(
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Viver aqui & bom dermais!

Ak¥m disso, este parecer possul cardter meramente opinativo, nio vinculando, portanto, a
decisdo do gestor.

Ex positis, com fukro nas disposiclies normativas pertinentes, esta controladoria apds anilise
documental e processual dos autos, recomenda pele atendimento do disposto no item I da
presente relatdrio, & manifesta-se pela conformidade do processo adminlstrativo em comento,
OPINANDD peka passibilidade da Celebracio do Contrato de Locagio.

Retornem-se s autos a Comissao Permanesite de Lidtagio para as providéncias cabivels.
£ o parecer, satvo melhor juizo.

Caxias/MA 05 de dezembro de 2025.

L‘lﬂmh ()t “Wama pm'm &QWEO_

Lilllan de Maria Palva Souza
Coordenodora do Controle Interno

Isalas }ose da 5ilva Neto
Cortroladeor Geral do Municipio
Decreto Municipalf n? 13/2025

CONTROLAGQRIA GERAL
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E-mak. conirolasoriageanis. ma.gov.br



PREFEITURA DE

Vivar ol & ot dovtait

AUTORIZAGAD DE CONTRATAGAO DIRETA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD N° 44712025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5269/2025

O Municipio de Caxias, Estado do Masanh&o, por meio da Secretaria Municipal de Educagao, com fundamento no
Art. 74, inciso V e Pardgrafo Gnico, da Lei Federal n.° 14.133/2021, toma poblico a AUTORIZAGAD para
Contratagdo direta dos servigos de Locaglo de Imdveis, com a seguinte fundamentagéo:

1. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

1.1, O presente caso enquadra-se no art. 74, Inciso V, da Lei n. 14.133, de 1° de abril de 2021, o que autoriza
a contratacao direta, por inexigibilidade de licitagdio.

1.2 O processo de contratacie direta, que compreende os cases de inexigibitidade e de dispensa de licitagao,
exige autorizaco da autoridade competente, nos termas do art. 74, inciso V da Lei n®. Lei n. 14.133/2021.

2. DA AUTORIZAGAO DA CONTRATAGAQ DIRETA
21 Considerandec que a situagSo se enquadra no art. 74, inciso V, da Lei n. 14.133, de 1° de abril de 2021.

[ 22 Considerando que o processo foi instruido com os documentos e requisitos gue comprovam que o
contratade possui habilitagae e qualificagio minima para celebrar € confrate, conforme preconizade no artigo 74,
da Lei Federal 14.133/2021.

2.3 Considerando finalmente que, tanto o Parecer Técnico da Comissio de Contratacio quanic o Parecer
Juridico da Assessoria Juridica, apontam para a possibilidade Isgal da referida contrataco.

DECLARQ inexigivel, a realizag2o de procedimento licitatério e AUTORLZO a contratacso direta, por inexigibilidade
de licitagio, da CRECHE FRANCILEIDE LEAL MOREIRA, do proprietirlo Sr. José Henrique de Morals,
portadar {a} do CPF n®: 061.043.518-32, no valor total de RS 72.000,00 (Setenta e dols mH reais) devendo a
despesa ser regularmente empenhada com cbservancia das formalidades legais.

3. DA RATIFICACGAO

3.1. RATIFICO a condicdc de Inexigibiidade de Licitagio para a locagho do iméve! do proprietiirio Sk José
Henrique de Morals, no valor mensal de R$ 6.000,00 {Seis mil reais), ictalzando o valor global de RS
7200000 (Setenta ¢ dois mil reais) para a locagdo do objeto em questho nos termos do Processo
Adminssirativo n® 5269/2025. Determino a lavratura do contrato ou instrumento equivalente.

4. DA PUBLICACAD
4.1, Em atengo =0 disposto no paragrafo dnico do art. 74 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, publique-
se ¢ ato que autoriza esta contratagdo direta.

Caxias - MA, _L5 de _ pg& LeMaiode 2006
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